A terram, exsultabunt cum gloria Domini⁶¹. » Et rursus alius quidam e sanctis : « Illuminare, inquit, Jerusalem. Venit enim lumen tuum, et gloria Domini super te orta est. Quia ecce tenebræ operient terram, et caligo populos : super te autem orietur Dominus, et gloria ejus in te videbitur⁶². » Et Jacobus ejus discipulus : « Fratres, inquit, nolite in personarum acceptione habere fidem Domini nostri Jesu Christi gloria⁶³. » Petrus vero : « Si exprobramini in Christo, beati eritis, quoniam quod est honoris gloriae et virtutis Dei, et qui est ejus Spiritus super vos requiescet⁶⁴. »

754 B. Sufficiunt jam hæc. Caterum hoc mihi dicas velim, quomodo intelligendum sit illud de Christo scriptum : « Qui in diebus carnis suæ preces supplicationesque ad eum qui possit ipsum salvum facere a morte cum clamore valido et lacrymis offerens, exauditus est pro sua reverentia. Et quidem cum esset Filius Dei, didicit ex iis quæ passus est, obedientiam. Et consummatus factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis æternæ⁶⁵. » Adjiciam vero dictis etiam illud : « Deus meus, Deus meus, quare me dereliquisti⁶⁶? » Alieni enim hæc esse dicunt a Deo Verbo, atque ego quidem dignitate ipsius atque excellentia longe inferiora ea esse judicaverim.

A. Quin et ego ipse facile intelligo hæc non convenire Verbo genito ex Deo Patre, si illud ab administratione in carne removeamus, neque admittamus id quod Scriptura testatur, quod nimirum factus sit caro. Cum vero hoc firmiter teneamus et dubitatio hac in re cum impietate sit conjuncta, incarnationis mysterium quantum fieri potest perpendamus. Apparet itaque nobis Verbum ex Deo in forma nostræ simili, innumeris modis humanam naturam juvenans, optimeque nobis demonstans viam quæ ad optima quæque deducit. Necessæ itaque erat ut diceremus, cum tentatio invadit eos qui ob dilectionem Dei periclitantur, quales oporteat esse eos qui laudabilem atque eximiam vitam instituerent velint : utrum ad Ignaviam pronos, et deliciis deditos, hilaritatisque et gaudio animum laxantes : an potius una precibus intentos, et lacrymantes coram Salvatore cerni, et ipsius auxilium avidè appetentes, fortique animo præditos esse, si etiam nos pati voluerit. Consultum præterea erat scire quis sit obedientiæ finis, et qualis quantaque tolerantis merces sit proposita. Horum itaque omnium figura atque exemplum nobis factus est Christus, quod et divinus ille Petrus confirmat dicens : « Quæ enim est laus, si peccantes et colaphizati suffertis? Sed si bene facientes patienter sustinetis, hæc est gratia apud Deum : quia et Christus passus est pro vobis, relinquens vobis exemplum ut sequamini vestigia ejus⁶⁷. »

⁶¹ Isa. xxiv, 13, 14. ⁶² Isa. lx, 1, 2. ⁶³ Jac. ii, 1. Math. xxviii, 16. ⁶⁴ I Petr. ii, 20, 21.

⁶⁵ I Petr. iv, 14. ⁶⁶ Hebr. v, 7-9. ⁶⁷ Psal. xxi, 1 ;

Proinde, non nudum et exinanitionis expers Dei Verbum, **755** sed in diebus carnis suae factum est nobis exemplum; adeo ut citra reprehensionem liceat ei humanis moribus uti, et preces offerre, et lacrymas profundere, et Salvatorem exspectare atque implorare, et obedientiam discere, tametsi sit Filius. Atonitus enim quodammodo fuit mysterii magnitudine Apostolus Spiritu affatus, quod natura ac vere existens Filius, et divina gloria eminens, seipsum ad eam humilitatem demiserit, ut humanae inopiae vilitatem subire non recusarit. Sed, ut dixi, negotii huius exemplum ad nos magno nostro commodo spectabat: ut doceremur non debere nos in aliam viam deflectere, cum tempus fortitudinem poscat; quod vel hinc optime quispiam intellexerit. Christus enim alibi quidem inquit: « Nolite timere eos qui interficiunt corpus, animam autem non possunt occidere: sed potius timeite eum qui potest et animam et corpus perdere in gehennam ⁶⁶. » Alibi vero: « Si quis vult post me venire, abueget semetipsum, et tollat crucem suam et sequatur me ⁶⁷. » Quod autem oporteat ipsum sequi, quidnam aliud significet, quam debere nos fortiter obsistere tentationibus, cum invocatione auxilii divini, non negligenter ac remisse, sed potius utentes precibus ferventissimis, pias nobis ex oculis lacrymas excutientibus.

ὡς ἀτημαλῶς τε καὶ παρειμένως, κεχηρημένους δὲ μᾶλλον λιταῖς ταῖς ἐκτενεσταταῖς, καὶ καθ' ἑνὸς ὁμμάτων τὸ ἐξ εὐλαθείας; ἄκρυον;

B. Recte ais. At si dicat, « Deus meus, Deus meus, quare me dereliquisti ⁶⁸? » existimaverint, ut arbitror, hominis assumpti voces illas esse, afflicti nimirum, qui quae diutius tentationis insultum ferre nequeat, aut alioqui praeter humana pusillanimitate morerentur. Siquidem et discipulis suis ita dixit: « Tristis est anima mea usque ad mortem ⁶⁹; » quin et Patrem suum ita compellavit: « Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste: verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu ⁷⁰. »

A. Atqui hoc ipsum nihil aliud est quam quod modo diximus: « Qui in diebus carnis suae preces supplicationesque ad eum qui possit ipsum salvum facere a morte cum clamore valido et lacrymis obtulit ⁷¹. » Si quis vero existimat ex pusillanimitatis devenisse Christum, ut summum dolorem ex passionis intolerantia conceperit, metu victus, **756** atque imbecillitate superatus; incusat ipsam profecto, ut non Deum: frustra vero, ut apparet, ipsum censuerit increpasse Petrum.